* dos IMogiu
% 0.0 v[e 11N Á*N D.

TOMADA DE PREÇOS N“ 001/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00.051/2023

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DA

TOMADA DE PREÇOS N“ 001/2023.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal n° 10.520/2002, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n°
009/2017 de 04/01/2017 e subsidiariamente, a Lei Federal n° 8.666/93 de 21 de junho de 1.993

e alterações introduzidas pela Lei n° 8.883/94 de 08 de junho de 1.994, Lei Complementar
123/2006, alterada pela Lei Complementar 147/2014, como também normas constantes nesse

edital. Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às

08h:30m (oito horas e trinta minutos), na Prefeitura Municipal, situada à Rua Ovídia
Nogueira, 22, Centro, Fortaleza dos Nogueiras/MA, reuniu-se a CPL - Comissão Permanente

de Licitação - CPL, designada através do Decreto n° 059/2023, para recebimento e abertura dos
envelopes de habilitação e proposta de preços, bem como análise e classificação das propostas

de preços e verificação da habilitação do licitante, referente à licitação na modalidade Tomada
de Preços n° 001/2023, MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA QUADRA DE

ESPORTES NA ESCOLA MUNICIPAL ELIANA NOGUEIRA DA SILVA, NO MUNICÍPIO

DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS/MA, CONFORME PROJETO BÁSICO. O Presidente,

às 08h:3Qm (oito horas e trinta minutos), declarou aberta a Sessão Pública e solicitou aos

interessados que apresentasse seu credenciamento à Equipe de Apoio, que após análise desses
documentos, observando os critérios estabelecidos no Edital, credenciou os representantes das

empresas: ATUANTE & SERVIÇOS EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n°

07.763.730/0001-93, representada pelo senhor JOSÉ LOPES LEMOS DE MATOS

JÚNIOR, inscrito no CPF n® 795.985.793-87, R N DA S SOUSA & CIA LTDA, inscrita no

CNPJ n° 10.513.669/0001-30, representada pelo Sr° RAIMUNDO NONATO DA SILVA

SOUSA, inscrito no CPF n" 738.849.603-34, CONSRIL CONSTRUTORA RIPARDO

LTDA, inscrita no CNPJ n° 02.354.503/0001-90, representada pelo Sr° PAULO ROBERTO
ARAÚJO, inscrito no CPF n'’ 237.180.483-53, a empresa DOMÍNIOS CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA, apresentou seu Credenciamento por meio de protocolo datado em 23-11-

2023, sendo o mesmo composto somente pela CHH e Procuração, ficando assim o mesmo

descredenciado, sendo então declarado o encerramento da admissão de licitantes. Após o

credenciamento procedeu-se ao recebimento dos envelopes de Habilitação e Proposta de Preços

das empresas, os quais tiveram seus lacres rubricados pelos presentes e pela comissão. Em

seguida, a Presidente passou a documentação das empresas para análise dos documentos de
habilitação, sendo que o representante da empresa ATUANTE & SERVIÇOS

EMPREENDIMENTOS LTDÁ^. observou e contestou que a empresa CONSRIL

CNPJ n° 06.080.394/0001-11

Rua Ovídia Nogueira, n° 22 — Girassol — CEP: 65.805-000
Fortaleza dos Nogueiras - MA

E-mail: cpl.fortalezadosnoguéirasma@yahoo.com
/

A® A/.
o

rs

d N' iue-iv<‘£Éa» <D

OOlílEBHAH gOM.<i np.igaTE
Q)
<oo

Jí
CONSTRUTORA RIPARDO LTDA, apresentou, a Certidão de Registro e QuitaÇ;
CREA - Pessoa Jurídica, vencida, datada com validade em 28/08/2023, assim sendo, a

Presidente e a Comissão, analisaram a recorrência solicitada pela empresa e declarou inabitada
a empresa CONSRIL CONSTRUTORA RIPARDO LTDA, continuando a análise, a

empresa ATUANTE & SERVIÇOS EMPREENDIMENTOS LTDA, observou também

que a empresa DOMÍNIOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, apresentou apenas

balanço patrimonial, deixando de apresentar as demonstrações contábeis do último exercício

social, conforme solicitado no item 7.2.6, alínea b, do Edital em referência. Após análise pela
Presidente e demais membros, é declarada também inabilitada a empresa DOMÍNIOS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, em seguida foi perguntado aos presentes sobre a

intenção de interpor recurso, sendo respondido negativamente, sendo assim, a Comissão julgou

habilitada as empreses presentes. A Sessão será Suspensa, para ser publicada a Ata da Sessão
em razão da ausência do Representante da empresa DOMÍNIOS CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA. A nova sessão será dia 01/12/2023, às 8:30. Nada mais havendo a tratar, a

senhora Presidente declarou encerrada a Sessão Pública, da qual eu jacira Costa Passarinho
Neta, lavrei a presente Ata, que seráasgisadan^üítrpçesidente, sua Equipe de Apoio e licitantes

presentes.

do

CONSraL CONSTRUTORA RIPARDO LTDA

EMPREENDIMENTOS LTDA

SOUSA/& CIA LTDA

FAUSTIANA NOGUEIRA DE FREITAS

Presidente

JOAO RODRIGUES DA SILVA NETO

Membro

JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
2 i

\ CNPJn® 06.080.394/0001-11

Ovídia Nogueira, n° 22 — Girassol — CEP: 65.805-000
\ \ Fortaleza dos Nogueiras - MA
E^ail: cpl.fortalezadosnogueirasma@yahoo.com

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00.051/2023

2“ ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DA

TOMADA DE PREÇOS N** 001/2023.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal n° 10.520/2002, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n°

009/2017 de 04/01/2017 e subsidiariamente, a Lei Federal n® 8.666/93 de 21 de junho de 1.993

e alterações introduzidas pela Lei n° 8.883/94 de 08 de junho de 1.994, Lei Complementar
123/2006, alterada pela Lei Complementar 147/2014, como também normas constantes nesse

edital. An primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às 08h:3Qm

(oito horas e trinta minutosL na Prefeitura Municipal, situada à Rua Ovídia Nogueira, 22,

Centro, Fortaleza dos Nogueiras/MA, reuniu-se a CPL - Comissão Permanente de Licitação -

CPL, designada através do Decreto n° 059/2023, para recebimento e abertura dos envelopes de

habilitação e proposta de preços, bem como análise e classificação das propostas de preços e

verificação da habilitação do licitante, referente à licitação na modalidade Tomada de Preços n°
001/2023, MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA QUADRA DE ESPORTES

NA ESCOLA MUNICIPAL ELIANA NOGUEIRA DA SILVA, NO MUNICÍPIO DE

FORTALEZA DOS NOGUEIRAS/MA, CONFORME PROJETO BÁSICO. A Presidente, às

08h:3Qm (oito horas e trinta minutosL declarou aberta a Sessão Pública, com a presença da

Presidente e Equipe de Apoio, estando ausentes os representantes das empresas participantes do

certame, após abertura da sessão foram abertos os envelopes de Proposta de preços das

empresas R N DA S SOUSA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ 10.513.669/0001-30,

apresentou sua proposta com o valor de R$ 339.032,71 (trezentos e trinta e nove mil, trinta e
dois reais e setenta e um centavo) e a empresa ATUANTE & SERVIÇOS

EMPREENDIMENTOS LTDA, apresentou sua proposta com o valor de R$ 447.828,19

(quatrocentos e quarenta e sete mil, oitocentos e vinte e oito reais e dezenove centavos). A

engenheira civil Nara Rejane Barros da Silva de Carvalho, analisou as propostas das empresas,

sendo constatada que a proposta da empresa R N DA S SOUSA & CIA LTDA, apresentou sua

proposta com menor yalor, porém, a mesma está incompleta, faltando o BDI e o Cronograma,

estando em desacordo com o Projeto Básico do Edital, sendo considerada Desclassificada, a

proposta da empresa, já a empresa ATUANTE & SERVIÇOS EMPREENDIMENTOS

LTDA, apresentou sua proposta de acordo com o Projeto Básico, sendo assim considerada
Classificada. Nada mais havendo a tratar, a senhora Presidente declarou encerrada a Sessão

Pública, da qual eu Jacira Costa Passarinho Neta, lavrei a presente Ata, que será assinada, pelo
Presidente, sua Equipe de Apoio e licitantes presentes.

O

©

1

CNPJ 06.080.394/0001-11

Rua Ovldia Nogueira, n“ 22 — Girassol - CEP: 65.805-000
Fortaleza dos Nogueiras - MA

E-mail: cpl.fortalezadosnogueirasma@yahoo.com

rerfeit.Lj r3

dos isl
A

G 0,yERMA:M

FAUSTIANA NOGUEIRA DE FREITAS

Presidente

JOÃO R&ÍRIGUES DA SILVA NETO

// Membro
ô

ASSARINHO NETA

'embro

JACIRACOS

a

2

CNPJ rf 06.080.394/0001-11

Rua Ovídia Nogueira, n® 22 — Girassol — CEP: 65.805-000
Fortaleza dos Nogueiras - MA

E-mail: cpl.fortalezadosnogueirasma@yahoo.com